

財務報表附註

二零零三年六月三十日

1. 一般資料

本公司乃一家上市有限公司，於百慕達註冊成立為獲豁免有限公司，其股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

本公司乃一間投資控股公司，其主要附屬公司及一間聯營公司之主要業務分別載於附註33及13。

2. 新訂及經修訂會計實務準則之影響

首次於本年度財務報表生效之新訂及經修訂會計實務準則如下：

- 會計實務準則第1號（經修訂）：「財務報表之呈列」
- 會計實務準則第11號（經修訂）：「外幣換算」
- 會計實務準則第15號（經修訂）：「現金流動報表」
- 會計實務準則第33號：「終止經營業務」
- 會計實務準則第34號：「僱員福利」

該等會計實務準則規定新訂會計方法及披露慣例。採納該等會計實務準則對本集團會計政策及財務報表所披露數額之主要影響概列如下：

會計實務準則第1號（經修訂）：「財務報表之呈列」

會計實務準則第1號訂明財務報表的呈列基準及列明有關財務報表之結構及對其內容最低要求之指引。此項會計實務準則修訂之主要影響為，現載列綜合股本權益變動報表，取代先前規定之綜合已確認損益表及本集團之儲備附註。

會計實務準則第11號（經修訂）：「外幣換算」

會計實務準則第11號訂明財務報表內外幣交易之換算基準。此項會計實務準則修訂對綜合財務報表之主要影響為，海外附屬公司之收入表按年內加權平均匯率換算為港元，而先前則按結算日之匯率換算。有關是項會計實務準則對外幣會計政策影響之進一步詳情載於財務報表附註3。

財務報表附註

二零零三年六月三十日

2. 新訂及經修訂會計實務準則之影響 (續)

會計實務準則第15號(經修訂):「現金流動報表」

會計實務準則第15號訂明現金流動報表之格式。此項會計實務準則修訂之主要影響為,綜合現金流動報表現按經營業務、投資活動及融資活動三個項目呈列現金流量,而非先前規定之五個項目。綜合現金流動報表及有關附註之格式已按照新規定修訂。此外,海外附屬公司於年內產生之現金流量現按交易日之匯率或概約匯率換算為港元,而先前則按結算日之匯率換算。有關變動之進一步詳情載於財務報表附註3外幣會計政策。

會計實務準則第33號:「終止經營業務」

會計實務準則第33號取代先前會計實務準則第2號有關終止經營業務之現有披露規定。此項會計實務準則界定終止經營業務,並訂明企業須開始於財務報表披露終止經營業務之時間及有關披露規定。

會計實務準則第34號:「僱員福利」

會計實務準則第34號訂明僱員福利之確認及量度準則,以及有關披露規定。採納此項會計實務準則對先前採納之僱員福利會計處理方法並無產生變動。該等披露與先前根據聯交所證券上市規則(「上市規則」)載於董事會報告之披露相類似,惟基於採納該項會計實務準則而現載於財務報表附註。

3. 主要會計政策概要

編製基準

該等財務報表乃按照香港會計實務準則、香港公認會計原則及香港公司條例之披露規定編製。財務報表乃按歷史成本慣例為基礎編製,惟下文詳述有關定期重計之投資證券則除外。

財務報表附註

二零零三年六月三十日

3. 主要會計政策概要 (續)

綜合賬目基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司截至二零零三年六月三十日止年度之財務報表。於年內購入或出售之附屬公司之業績，會由購入有效日期起至出售有效日期止列入綜合賬目。集團內公司間之所有重大交易及往來結餘已於綜合賬目時對銷。

附屬公司

附屬公司為本公司直接或間接控制其財務及經營政策，致使本公司可從其業務中受惠之公司。

附屬公司業績以已收及應收股息計入本公司收入表。本公司於附屬公司之權益乃以成本值減任何減值虧損列賬。

聯營公司

聯營公司並非附屬公司或共同控制實體，而是本集團長期擁有不少於20%投票權股權，且本集團對其有重大影響力之公司。

本集團應佔聯營公司收購後業績計入綜合收入表。本集團於聯營公司之權益以會計權益計價法，按本集團應佔資產淨值減任何減值虧損，在綜合資產負債表內列賬。

商譽

因收購附屬公司產生之商譽，乃指收購成本超出本集團於收購日期應佔所購入可識別資產及負債之公平值之金額。

收購產生之商譽乃於綜合資產負債表內確認為資產及按其估計可使用年期五年以直線基準攤銷。於出售附屬公司時，出售收益或虧損之計算乃參照於出售日期之資產淨值，包括仍未攤銷之商譽應佔金額及任何有關儲備（如適用）。

商譽之賬面值每年檢討，及在認為有需要時就減值作出撇減。先前就商譽已確認之減值虧損不作撥回，除非減值虧損是由特殊性質而預期不會再發生之特別外在事件引致，而其後發生之外在事件已令有關事件之影響還原。

財務報表附註

二零零三年六月三十日

3. 主要會計政策概要 (續)

資產減值

於每個結算日進行評估，以決定是否有任何跡象顯示任何資產出現減值，或有任何跡象顯示往年度已確認之減值虧損不再存在或已減少。倘出現任何該等跡象，則評估該資產之可收回款額。資產之可收回款額定為資產之使用價值或其淨銷售價，以較高者為準。

減值虧損僅於資產面值超出其可收回款額時予以確認。減值虧損於其產生之期間在收入表內扣除，惟當該資產以重估值為其賬面值時，減值虧損則按重估有關資產之有關會計政策入賬。

僅於估計資產可收回款額之基準出現變動時，過往已確認之減值虧損方予以撥回，然而，撥回金額不得超過倘過往年度並無確認該資產之減值虧損所釐定之賬面值扣除任何折舊／攤銷。撥回之減值虧損於其產生之期間計入收入表內，惟當該資產以重估值為其賬面值時，減值虧損則按重估有關資產之有關會計政策入賬。

收入確認

收入於本集團將可獲得經濟利益並能夠可靠衡量時按以下基準入賬：

- (a) 銷售貨品乃於貨品已送出及所有權移交後確認；
- (b) 服務收入乃於提供服務後確認；
- (c) 利息收入按應計時間基準根據未償還本金及適用利率計算；及
- (d) 投資所得股息收入於本集團有權收取款項時確認。

財務報表附註

二零零三年六月三十日

3. 主要會計政策概要 (續)

物業、廠房及設備

物業、廠房及設備按成本值減折舊及累計減值虧損列賬。

折舊乃按物業、廠房及設備之估計可使用年期，以直線法撇銷其成本值計算，所採用之主要年率如下：

租賃物業裝修	—	20%
廠房及機器	—	20%
傢具、裝置及設備	—	20%-33 $\frac{1}{3}$ %
汽車	—	25%

根據融資租約持有之資產按本集團自置資產之相同基準於其估計可使用年期或有關租期(倘屬較短期間)計算折舊。

因資產出售或報廢而產生的收益或虧損為銷售所得款項與資產賬面值的差額，於收入表中確認。

證券投資

證券投資按交易日作為基準予以確認，而初時則會以成本值計量。

持有至到期之債務證券以外之投資初時會以成本值計量。

投資證券乃就已確定長期策略目的持有之投資。在往後的報告日期，會以成本值扣除任何減值虧損計算。

其他投資則以公平價值計算，其未變現之收益及虧損會計入當年之損益淨額。

租賃資產

凡將資產擁有權(法定業權除外)之絕大部分回報與風險轉由本集團承受之租約均列為融資租約。於訂立融資租約時，租賃資產之成本均按最低應付租約款項之現值撥充資本，並連同承擔(利息部分除外)入賬，以反映購入及融資情況。根據撥充資本之融資租約持有之資產均列入固定資產內，按資產之租約年期或估計可使用年期之較短者折舊。該等租約之融資成本乃於收入表中扣除，以便於租約年期內按固定比率扣除。

財務報表附註

二零零三年六月三十日

3. 主要會計政策概要 (續)

租賃資產 (續)

凡資產擁有權之一切回報及風險絕大部分仍屬出租人之租賃均列為經營租賃。倘若本集團為承租人，有關該等經營租賃之應付租金均以直線法按租用年期在收入表內扣除。

外幣

外幣交易以交易日之適用匯率記錄。於結算日以外幣列賬之貨幣資產及負債均以結算日之適用匯率換算。匯兌差額在收入表處理。

在綜合賬目時，香港以外地區附屬公司之財務報表均以投資淨額方法折算為港元。香港以外地區附屬公司之收入表乃按年內加權平均兌換率折算為港元，而其資產負債表則按結算日之兌換率折算為港元。匯兌差額計入匯兌儲備。

就綜合現金流動報表而言，香港以外地區附屬公司之現金流量乃按現金流量日期之有關匯率折算為港元。香港以外地區附屬公司於年內產生之經常現金流量則按年內加權平均匯率折算為港元。

於年內採納經修訂會計實務準則第11及15號（詳情見財務報表附註2）前，香港以外地區附屬公司之收入表及現金流量乃按結算日之匯率折算為港元。採納經修訂會計實務準則第11號並無對財務報表造成任何重大影響，而採納經修訂會計實務準則第15號則導致綜合現金流動報表之呈列方式有所變動，惟對往年度財務報表所呈報之數額並無重大影響。

稅項

稅項乃按年內之業績並就毋須課稅或不獲寬減之項目作出調整後計算。部分收入及支出項目因在稅務上及財務報表上採用不同會計期間而引致時間差距，而倘時間差距在稅務上之影響有可能在可見將來變現為稅項負債或資產，則在賬目中以負債法確認為遞延稅項。

財務報表附註

二零零三年六月三十日

3. 主要會計政策概要 (續)

僱員福利

僱傭條例長期服務金

本集團若干僱員之服務年期已屆香港法例第57章僱傭條例(「僱傭條例」)規定倘於終止僱用時可享有長期服務金之年期。倘終止僱用之情況符合僱傭條例規定者,則本集團須按例支付有關款項。

由於預期導致本集團須動用大量日後現金資源之機會不大,故並無就可能須支付之款項確認任何撥備。

退休福利計劃

根據強制性公積金計劃條例,本集團為其所有香港僱員設立定額供款強制性公積金退休福利計劃(「強積金計劃」)。供款乃按照僱員基本薪金一定百分比計算,根據強積金計劃規則須作供款時,計入收入表中。強積金計劃之資產與本集團之資產分開持有,由獨立管理基金處理。向強積金計劃作出之僱主供款即時歸本集團僱員所有,惟不包括本集團僱主之自願供款。根據強積金計劃之規定,倘僱員在全數取得僱主自願供款前離職,僱主之自願供款將退還本集團。

本集團在中國經營之附屬公司僱員須參加中央退休金計劃,計劃乃由當地市政府運作。該等附屬公司須按薪金成本若干百分比在向中央退休金計劃作出供款。該等供款於根據中央退休金計劃規例須作供款時自收入表扣除。

現金及現金等值項目

就綜合現金流動報表而言,現金及現金等值項目為手頭現金、活期存款及可即時兌換為已知金額現金之短期高流動性投資,再減去須按要求償還之銀行透支,該等投資價值變動風險輕微且一般於收購時起計三個月內到期,且屬本集團現金管理一部分。

就資產負債表而言,現金及現金等值項目包括手頭現金及銀行現金,其用途不受限制。

財務報表附註

二零零三年六月三十日

4. 業務及地區分類

業務分類

為方便管理，本集團現時分為六個營運部門，包括：分銷及貿易業務；提供娛樂服務；提供網站、廣告及設計服務；提供旅遊代理服務；提供電訊服務；以及投資及金融服務。

有關上述業務之分類資料呈列如下：

收入表

截至二零零三年六月三十日止年度

	分銷及 貿易業務 千港元	提供 娛樂服務 千港元	提供網站、 廣告及 設計服務 千港元	提供旅遊 代理服務 千港元	提供 電訊服務 千港元	投資及 金融服務 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
收入								
外部銷售	7,497	1,260	—	376	11,688	4,217	—	25,038
分部間銷售	—	—	—	—	15	—	(15)	—
合計	<u>7,497</u>	<u>1,260</u>	<u>—</u>	<u>376</u>	<u>11,703</u>	<u>4,217</u>	<u>(15)</u>	<u>25,038</u>
分部間銷售按現行市場價格計算								
分類業績	<u>(11,384)</u>	<u>(1,865)</u>	<u>—</u>	<u>(954)</u>	<u>(12,773)</u>	<u>(117,955)</u>	<u>—</u>	<u>(144,931)</u>
未分配公司開支								<u>(18,814)</u>
經營虧損								<u>(163,745)</u>
融資成本								<u>(713)</u>
應收一間聯營公司款項之撥備								<u>(426)</u>
除稅前虧損								<u>(164,884)</u>
稅項								<u>—</u>
本年度虧損								<u>(164,884)</u>

財務報表附註

二零零三年六月三十日

4. 業務及地區分類 (續)

業務分類 (續)

	分銷及 貿易業務 千港元	提供 娛樂服務 千港元	提供網站、 廣告及 設計服務 千港元	提供旅遊 代理服務 千港元	提供 電訊服務 千港元	投資及 金融服務 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
資產負債表								
於二零零三年六月三十日								
資產								
分類資產	4,390	676	—	2,489	2,410	100,618	—	110,583
未分配公司資產								135
總資產								<u>110,718</u>
負債								
分類負債	576	72	—	87	3,471	7,479	—	11,685
未分配公司負債								25
總負債								<u>11,710</u>
其他資料								
股本增加	—	36	—	110	96	—	—	242
攤銷無形資產	—	—	1,500	—	—	—	—	1,500
折舊	227	170	—	32	1,966	—	—	2,395
應收貨款及其他應收款項之撥備	5,679	—	—	—	—	1,050	—	6,729
應收短期貸款之撥備	—	—	—	—	—	17,000	—	17,000

財務報表附註

二零零三年六月三十日

4. 業務及地區分類 (續)

業務分類 (續)

收入表

截至二零零二年六月三十日止年度

	分銷及 貿易業務 千港元	提供 娛樂服務 千港元	提供網站、 廣告及 設計服務 千港元	提供旅遊 代理服務 千港元	提供 電訊服務 千港元	投資及 金融服務 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
收入								
外部銷售	49,973	1,243	567	—	3,065	7,623	—	62,471
分部間銷售	—	—	—	—	5	500	(505)	—
合計	<u>49,973</u>	<u>1,243</u>	<u>567</u>	<u>—</u>	<u>3,070</u>	<u>8,123</u>	<u>(505)</u>	<u>62,471</u>
分部間銷售按現行市場價格計算								
分類業績	<u>(7,710)</u>	<u>(6,157)</u>	<u>(93,346)</u>	<u>—</u>	<u>(6,710)</u>	<u>(72,389)</u>	<u>—</u>	<u>(186,312)</u>
未分配公司開支								<u>(3,072)</u>
經營虧損								(189,384)
融資成本								(389)
應收一間聯營公司款項之撥備								(1,271)
應佔一間聯營公司虧損								<u>(5)</u>
除稅前虧損								(191,049)
稅項								<u>—</u>
本年度虧損								<u>(191,049)</u>

財務報表附註

二零零三年六月三十日

4. 業務及地區分類 (續)

業務分類 (續)

	分銷及 貿易業務 千港元	提供 娛樂服務 千港元	提供網站、 廣告及 設計服務 千港元	提供旅遊 代理服務 千港元	提供 電訊服務 千港元	投資及 金融服務 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
資產負債表								
於二零零二年六月三十日								
資產								
分類資產	17,592	853	4,850	—	11,443	203,046	—	237,784
未分配公司資產								30,776
總資產								268,560
負債								
分類負債	8,606	12	2,718	—	2,655	3,140	—	17,131
未分配公司負債								4,962
總負債								22,093
其他資料								
股本增加	50	362	571	—	2,526	—	—	3,509
攤銷無形資產	—	—	2,000	—	—	—	—	2,000
折舊	180	90	1,691	—	1,871	—	—	3,832
應收貨款及其他應收款項之撥備	4,733	—	—	—	—	2,500	—	7,233
應收短期貸款之撥備	—	—	—	—	—	19,657	—	19,657

財務報表附註

二零零三年六月三十日

4. 業務及地區分類 (續)

地區分類

本集團之主要營運地點為香港及中華人民共和國香港以外地區(「中國」)及台灣。

下表載列本集團按地區市場劃分之銷售額(不論貨物原產地)分析：

	按地區市場劃分之銷售額		經營虧損	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
香港	24,568	61,904	(143,309)	(182,303)
中國	93	567	(1,815)	(4,009)
台灣	377	—	(954)	—
	<u>25,038</u>	<u>62,471</u>	<u>(146,078)</u>	<u>(186,312)</u>
未分配公司開支			(17,667)	(3,072)
未分配公司收入			—	—
經營虧損			<u>(163,745)</u>	<u>(189,384)</u>

下表列載按地區市場劃分(按資產所在地)之分類資產賬面值以及添置物業、廠房及設備與無形資產之分析：

	分類資產賬面值		添置物業、廠房及 設備與無形資產	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
香港	107,669	262,278	130	2,937
中國	560	1,282	2	572
台灣	2,489	—	111	—
	<u>110,718</u>	<u>263,560</u>	<u>243</u>	<u>3,509</u>

財務報表附註

二零零三年六月三十日

5. 投資項目之支出淨額

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
出售投資證券之虧損	14,182	10,689
投資證券之未變現收益	(3,350)	—
其他投資項目之未變現虧損	2,064	9,844
出售其他投資項目之虧損	—	1,819
	12,896	22,352

6. 經營虧損

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
經營虧損已扣除：		
董事酬金 (附註8(a))	1,476	2,079
退休金供款	154	127
其他員工成本	4,167	4,231
員工成本總額	5,797	6,437
攤銷無形資產 (已計入行政開支)	1,500	2,000
核數師酬金	527	565
撇銷壞賬	47,207	—
折舊		
自置資產	3,375	3,812
融資租約下持有之資產	20	20
出售物業、廠房及設備之虧損	3,933	587
並經計入：		
利息收入	4,344	7,622
上市證券之股息收入	342	1

財務報表附註

二零零三年六月三十日

7. 融資成本

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
利息：		
須於五年內悉數償還之銀行貸款	136	181
須於五年內悉數償還之其他貸款	570	202
融資租約承擔	7	6
	<u>713</u>	<u>389</u>

8. 董事酬金及僱員酬金

董事及五名最高薪酬僱員之酬金詳情如下：

(a) 董事袍金

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
董事袍金：		
執行董事	—	—
獨立非執行董事	83	100
執行董事之其他酬金：		
基本薪金及津貼	1,393	1,979
	<u>1,476</u>	<u>2,079</u>

董事酬金介乎以下範圍：

	董事人數	
	二零零三年	二零零二年
零至1,000,000港元	<u>6</u>	<u>6</u>

年內，本集團並無向董事支付任何酬金作為加盟本集團或加盟本集團後之聘金或支付離職之補償金。此外，年內亦無董事放棄收取任何酬金。

財務報表附註

二零零三年六月三十日

8. 董事酬金及僱員酬金

(b) 僱員酬金

本集團五名最高薪酬人士中，其中兩名（二零零二年：四名）為本公司董事，其酬金載於上述附註8(a)。其餘三名人士（二零零二年：一名）之酬金如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
基本薪金及津貼	<u>1,215</u>	<u>300</u>

9. 稅項

由於本集團之成員公司於本年度並無應課稅溢利，故並無於財務報表作出稅項撥備。

10. 每股虧損

每股基本虧損乃根據本年度股東應佔虧損164,884,000港元（二零零二年：191,049,000港元）及年內已發行股份之加權平均數122,469,179股（二零零二年：36,349,759股）計算。

根據會計實務準則第5號「每股盈利」第42段之規定，計算二零零二年度之每股基本虧損之普通股加權平均數已就二零零二年九月九日批准之股份合併之影響再作調整（詳見附註24）。

由於年內並無對每股基本虧損具攤薄效應之事件，故並無呈列截至二零零三年六月三十日止年度之每股攤薄虧損。由於兌換已於年內失效之認股權證會導致截至二零零二年六月三十日止年度的每股虧損減少，故此並無呈列該年度之每股攤薄虧損。

財務報表附註

二零零三年六月三十日

11. 物業、廠房及設備

	租賃 物業裝修 千港元	廠房及機器 千港元	傢具、 裝置及設備 千港元	汽車 千港元	總計 千港元
本集團					
成本					
於二零零二年七月一日	1,831	5,951	7,291	1,007	16,080
匯兌調整	—	—	2	5	7
添置	23	47	172	—	242
出售	(1,382)	(5,998)	(1,281)	(260)	(8,921)
於二零零三年六月三十日	472	—	6,184	752	7,408
折舊					
於二零零二年七月一日	324	1,324	3,793	259	5,700
匯兌調整	—	—	—	—	—
本年度撥備	368	1,199	1,670	158	3,395
出售時對銷	(527)	(2,523)	(523)	(45)	(3,618)
於二零零三年六月三十日	165	—	4,940	372	5,477
賬面淨值					
於二零零三年六月三十日	307	—	1,244	380	1,931
於二零零二年六月三十日	1,507	4,627	3,498	748	10,380

於二零零三年六月三十日，傢具、裝置及設備之賬面淨值包括一筆為數72,000港元（二零零二年：92,000港元）有關按融資租約持有資產之款項。

財務報表附註

二零零三年六月三十日

12. 附屬公司權益

	本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
非上市股份，按成本	98,514	98,514
應收附屬公司款項	453,892	447,964
	552,406	546,478
減：已確認減值虧損	(432,235)	(324,226)
	120,171	222,252

應收附屬公司款項乃無抵押及無固定還款期。董事認為，有關款項將不會於結算日起計十二個月內獲償還，故呈列為非流動項目。

已就附屬公司投資及墊款，按其可收回金額，確認108,000,000港元（二零零二年：140,000,000港元）之減值虧損。該金額乃按有關附屬公司於結算日之有關資產公平價值釐定。

概無附屬公司於年結時或年內任何時間有任何未償還債務證券。

於二零零三年六月三十日，本公司之主要附屬公司詳情載於附註33。

財務報表附註

二零零三年六月三十日

13. 一間聯營公司權益

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
非上市股份，按成本	5	5
應佔一間聯營公司之收購後虧損	(5)	(5)
應收一間聯營公司款項減撥備	—	226
	—	226

於二零零二年六月三十日，應收一間聯營公司款項乃無抵押、免息及無固定還款期。董事認為，有關款項將不會於結算日起計十二個月內獲償還，故呈列為非流動項目。

於二零零三年六月三十日，本集團之聯營公司詳情如下：

聯營公司名稱	註冊成立地點	已發行及繳足 股本面值	本集團所持已 發行股本比例 %	主要業務
幻彩影藝有限公司	香港	10,000港元	50	投資於一間從事繪圖設計、3D動畫、視覺效果及軟件開發之公司

財務報表附註

二零零三年六月三十日

14. 證券權益

	投資證券		其他投資		總計	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
本集團						
香港上市股本證券	9,311	11,996	23,861	7,549	33,172	19,545
香港非上市股本證券	12,680	34,980	—	—	12,680	34,980
	21,991	46,976	23,861	7,549	45,852	54,525
上市證券市值	16,147	11,544	43,881	7,549	60,028	19,093
申報之賬面值分析：						
非流動	21,991	46,976	—	—	21,991	46,976
流動	—	—	23,861	7,549	23,861	7,549
	21,991	46,976	23,861	7,549	45,852	54,525

鑑於現行市況，本公司董事於年內根據若干被投資公司之財務業績及所經營業務，檢討投資證券之賬面值。董事按市場價值估計投資證券出現25,000,000港元（二零零二年：20,300,000港元）之減值虧損，有關金額已在收入表確認。

財務報表附註

二零零三年六月三十日

15. 無形資產

	開發成本 千港元
本集團	
成本	
於二零零二年七月一日及於二零零三年六月三十日	4,833
攤銷	
於二零零二年七月一日	3,333
本年度撥備	1,500
於二零零三年六月三十日	4,833
賬面淨值	
於二零零三年六月三十日	—
於二零零二年六月三十日	1,500

16. 收購一間附屬公司之訂金

於二零零三年六月三十日，由於年內收購附屬公司70%權益，該筆款項已全數轉撥「附屬公司權益」。

於二零零二年六月三十日，資產負債表包括本集團就收購一家於台灣註冊成立之私人有限公司70%權益所支付全數代價。

財務報表附註

二零零三年六月三十日

17. 應收貨款及其他應收款項

本集團授予其貿易客戶之信貸期一般為30日至150日。餘額包括應收貨款1,647,000港元（二零零二年：17,535,000港元），其賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
零至一個月	872	1,473
一個月至三個月	—	10,451
超過三個月	775	5,611
	<u>1,647</u>	<u>17,535</u>

18. 應收短期貸款

於結算日，有關貸款如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
未到期／已延期	4,300	119,467
逾期末付	53,613	38,200
應收累計利息	3,473	2,534
	<u>61,386</u>	<u>160,201</u>
撥備	(34,500)	(32,657)
	<u>26,886</u>	<u>127,544</u>

該等貸款一般為期一至十八個月，惟可於雙方同意下予以延期。該等貸款按年息率5厘至27厘計息。

財務報表附註

二零零三年六月三十日

19. 已抵押銀行存款

於結算日，本集團就下列各方獲授之銀行融資向多家銀行抵押下列銀行存款：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
一間被投資公司	—	10,000
一間附屬公司	90	7,576
	90	17,576

20. 應付貨款及其他應付款項

餘額包括應付貨款2,158,000港元（二零零二年：9,313,000港元），其賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
零至一個月	1,683	2,107
一個月至三個月	380	7,206
超過三個月	95	—
	2,158	9,313

21. 應付董事款項

該筆款項乃無抵押、免息，並須應要求償還。

財務報表附註

二零零三年六月三十日

22. 無抵押銀行及其他貸款

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
銀行及其他貸款包括：		
銀行貸款	—	3,563
其他貸款	1,528	429
	1,528	3,992
銀行及其他貸款須於下列期間償還：		
一年內或應要求	1,528	1,554
一年後但兩年內	—	1,125
兩年後但五年內	—	1,313
	1,528	3,992
減：列入流動負債於一年內到期之款項	(1,528)	(1,554)
	—	2,438

財務報表附註

二零零三年六月三十日

23. 融資租約承擔

本集團	最低租金付款		最低租金付款之現值	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
融資租約應付金額：				
一年內	41	41	37	37
第二至第五年 (首尾兩年包括在內)	16	57	10	45
	57	98	47	82
減：未來融資支出	(10)	(16)	—	—
租約承擔之現值	47	82	47	82
減：列入流動負債於一年內 到期之款項			(37)	(37)
一年後到期款項			10	45

本集團之政策為根據融資租約租賃若干傢具、裝置及設備。租期平均為1年。於截至二零零三年六月三十日止年度，平均實際借貸率約為12厘。利率於訂約日期訂定。所有租約均屬於定額還款性質，本集團並無訂立有關或然租金付款之安排。

財務報表附註

二零零三年六月三十日

24. 股本

	普通股數目	金額 千港元
法定：		
於二零零一年七月一日每股面值0.001港元之普通股	200,000,000,000	200,000
每股面值0.08港元之普通股：		
將80股每股面值0.001港元之現有股份合併為1股 每股面值0.08港元之股份	639,687,213	51,175
每股面值0.01港元之普通股：		
以註銷每股已繳足股份0.07港元之方式將每股 面值0.08港元之現有股份面值削減至每股面值0.01港元	639,687,213	6,397
行使認股權證	400,000	4
於二零零一年六月三十日每股面值0.01港元之普通股	640,087,213	6,401
發行股份	18,600,000	186
發行供股股份	7,245,569,298	72,456
行使認股權證	905	—
於二零零二年六月三十日每股面值0.01港元之普通股	7,904,257,416	79,043
已發行及繳足：		
於二零零二年七月一日每股面值0.01港元之普通股	7,904,257,416	79,043
每股面值0.80港元之普通股：		
將80股每股面值0.01港元之現有股份合併為1股 每股面值0.80港元之股份	98,803,217	79,043
每股面值0.01港元之普通股		
以註銷每股已繳足股份0.79港元之方式將每股 面值0.80港元之現有股份面值削減至每股面值0.01港元	98,803,217	988
配售新股份	42,796,783	428
於二零零三年六月三十日每股面值0.01港元之普通股	141,600,000	1,416

財務報表附註

二零零三年六月三十日

24. 股本 (續)

年內，本公司股本之變動如下：

- (i) 於二零零二年九月十日，本公司就股本重組，將每80股已發行股份合併為一股合併股份。待股份合併生效後，根據股本削減，已發行合併股份之繳足股本將以註銷每股已發行合併股份0.79港元之方式，由每股0.80港元削減至每股0.01港元。有關交易詳情載於本公司日期為二零零二年八月十四日之通函。
- (ii) 於二零零二年十月三十日，董事宣佈，本公司與配售代理訂立配售協議，以按每股配售股份0.138港元之價格，配售19,196,783股股份。股份相當於本公司現有已發行股本98,803,217股股份約19.43%，以及相當於經配售股份擴大後股本118,000,000股股份約16.27%。配售所得款項淨額約2,400,000港元，將用作本集團一般營運資金。有關完成配售協議之詳情載於本公司日期為二零零二年十一月十九日之公佈。
- (iii) 於二零零二年十二月十一日，董事宣佈，本公司與配售代理訂立配售協議，以按每股配售股份0.18港元之價格，配售23,600,000股股份。股份相當於本公司現有已發行股本118,000,000股股份約20.00%，以及相當於經配售股份擴大後股本141,600,000股股份約16.27%。配售所得款項淨額約4,000,000港元，將用作本集團一般營運資金。有關預期完成配售協議詳情載於本公司日期為二零零二年十二月十一日之公佈。

25. 購股權

本公司設有購股權計劃，據此，本公司及其附屬公司董事及僱員可獲授購股權，以認購本公司普通股。截至二零零三年六月三十日，本公司並無根據該計劃授出任何購股權。

財務報表附註

二零零三年六月三十日

26. 儲備

	股份溢價	商譽	繳入盈餘	特別儲備	可供 分派儲備	匯兌儲備	累計虧損	總計
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
本集團								
於二零零一年七月一日	314,287	(100,257)	—	847	39,387	(26)	(23,009)	231,229
換算香港以外地區業務								
產生之匯兌差額	—	—	—	—	—	43	—	43
發行股份產生之溢價	41,622	—	—	—	—	—	—	41,622
發行股份產生之開支	(4,383)	—	—	—	—	—	—	(4,383)
已確認減值虧損	—	89,958	—	—	—	—	—	89,958
本年度虧損	—	—	—	—	—	—	(191,049)	(191,049)
於二零零二年六月三十日	351,526	(10,299)	—	847	39,387	17	(214,058)	167,420
換算香港以外地區業務								
產生之匯兌差額	—	—	—	—	—	(28)	—	(28)
發行股份產生之溢價	6,469	—	—	—	—	—	—	6,469
發行股份產生之開支	(202)	—	—	—	—	—	—	(202)
削減現有股份面值	—	—	—	—	—	—	78,055	78,055
收購附屬公司產生之商譽	—	(18,912)	—	—	—	—	—	(18,912)
已確認減值虧損	—	29,211	—	—	—	—	—	29,211
本年度虧損	—	—	—	—	—	—	(164,884)	(164,884)
於二零零三年六月三十日	357,793	—	—	847	39,387	(11)	(300,887)	97,129
下列各方應佔：								
本公司及其附屬公司	357,793	—	—	847	39,387	(11)	(300,424)	97,592
聯營公司	—	—	—	—	—	—	(463)	(463)
於二零零三年六月三十日	357,793	—	—	847	39,387	(11)	(300,887)	97,129

財務報表附註

二零零三年六月三十日

26. 儲備 (續)

	股份溢價	商譽	繳入盈餘	特別儲備	可供 分派儲備	匯兌儲備	累計虧損	總計
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
本公司								
於二零零一年七月一日	314,287	—	61,949	—	39,387	—	(166,726)	248,897
發行股份產生之溢價	41,622	—	—	—	—	—	—	41,622
發行股份產生之開支	(4,383)	—	—	—	—	—	—	(4,383)
本年度虧損	—	—	—	—	—	—	(136,640)	(136,640)
於二零零二年六月三十日	351,526	—	—	—	39,387	—	(303,366)	149,496
發行股份產生之溢價	6,469	—	—	—	—	—	—	6,469
發行股份產生之開支	(202)	—	—	—	—	—	—	(202)
削減現有股份面值	—	—	—	—	—	—	78,054	78,054
本年度虧損	—	—	—	—	—	—	(111,130)	(111,130)
於二零零三年六月三十日	357,793	—	61,949	—	39,387	—	(336,442)	122,687

本集團之特別儲備指根據一九九七年十二月之集團重組(「集團重組」)所購入附屬公司股本面值總額超出本公司為換取該等股份而發行股份面值之差額。

本公司繳入盈餘指根據一九九七年十二月之集團重組所購入附屬公司當時合併資產淨值超出本公司為換取該等股份而發行股份面值之數額。

本集團及本公司可供分派儲備指本公司於一九九九年三月及二零零一年三月削減本公司股本面值所產生進賬總額減於二零零零年九月進行紅股發行所動用之金額。

根據百慕達一九八一年公司法(經修訂),本公司之繳入盈餘可供分派。然而,倘出現下列情況,則本公司不得從繳入盈餘宣派或派付股息或作出分派:

- (a) 本公司目前(或於作出分派後)無法如期償還負債;或

財務報表附註

二零零三年六月三十日

26. 儲備 (續)

(b) 本公司資產之可變現值將因而低於其負債、已發行股本及股份溢價賬之總和。

董事認為，於二零零三年六月三十日及二零零二年六月三十日，本公司並無可供分派之儲備。

年內，董事經參考主要從事網站、娛樂及廣告業務之附屬公司之業務後，評估先前已於儲備中處理之商譽之賬面值。鑑於現行經濟情況，董事確定29,211,000港元（二零零二年：89,958,000港元）之減值虧損，並已在綜合收入表中確認。

27. 收購一間附屬公司

	二零零三年 千港元
收購之資產淨值：	
物業、廠房及設備	39
無形資產	62
現金及銀行結存	1,396
應收貨款及其他應收款項	146
存貨	70
應付貨款及其他應付款項	(159)
少數股東權益	(466)
	1,088
收購附屬公司產生之商譽	18,912
	20,000
代價	
支付方式：	
已付現金代價	20,000

於截至二零零三年六月三十日止年度內收購之附屬公司，對本集團該年度之現金流量或經營業績並無構成任何重大影響。

財務報表附註

二零零三年六月三十日

28. 未確認遞延稅項

由於未能確定利益將於可見未來變現，因此並未於財務報表內確認遞延稅項資產。

本公司於年內或結算日概無重大未撥備遞延稅項。

29. 經營租約承擔

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
根據經營租約就租用單位支付之最低租金	871	2,241

於結算日，本集團根據不可撤銷經營租約須於下列期間就租用單位支付之未來最低租金如下：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
一年內	575	1,767
第二年至第五年（首尾兩年包括在內）	296	205
	871	1,972

經營租約付款指本集團若干辦公室之應付租金。平均租賃年期為兩年。租金為固定款額，且並無訂立或然租金付款安排。

於結算日，本公司並無任何經營租約承擔。

財務報表附註

二零零三年六月三十日

30. 退休福利計劃

自二零零零年十二月一日起，本集團參與強制性公積金計劃（「強積金計劃」）。強積金計劃已根據強制性公積金計劃條例向強制性公積金計劃管理局註冊。強積金計劃之資產由獨立信託人管有，與本集團資產分開管理。根據強積金計劃之規則，僱主及僱員須各自按規則所訂下之比率作出計劃供款。

年內，本集團已作出並於收入表中扣除之強積金計劃供款總額相當於本集團按計劃規則所訂比率應付基金之供款。

31. 或然負債

於二零零零年十一月十日，本公司因作為擔保人而被追討一筆尚未支付之款項約5,996,000港元以及有關利息而成為一項法律訴訟之被告。董事於徵求法律意見後，認為本集團最終因該法律行動而須支付有關款項之機會不大，故並無於財務報表中就任何潛在負債作出撥備。

此外，於二零零三年六月三十日，本公司向一間銀行作出擔保（詳見下文附註32）。

32. 關連人士及關聯方之交易及往來結餘

關連人士及關聯方之往來結餘之詳情載於附註13及21。

於二零零三年六月三十日，本公司就一間銀行向數碼寰球新網有限公司（「數碼寰球新網」）授出之銀行融資而向該銀行作出擔保共90,000港元（二零零二年：3,563,000港元）。本集團擁有該公司55%權益。

此外，本公司就授予數碼寰球新網之貸款向一名第三方作出公司擔保共2,500,000港元（二零零二年：零）。

於二零零三年六月三十日，本集團向數碼寰球新網作出約10,700,000港元之墊款。上述墊款乃無抵押、須應要求償還及按年息率5厘計息。本集團作出之擔保及本集團作出之墊款為數碼寰球新網股東向數碼寰球新網作出之僅有財務資助。

財務報表附註

二零零三年六月三十日

32. 關連人士及關聯方之交易及往來結餘 (續)

此外，於二零零三年六月三十日，本集團向黎小田製作人控股有限公司（「黎小田製作人」）作出約10,371,000港元（二零零二年：13,966,000港元）之墊款。本集團擁有該公司70%權益。上述墊款乃無抵押、免息，並須應要求償還。向黎小田製作人作出之墊款為黎小田製作人股東向黎小田製作人作出之僅有財務資助。

33. 主要附屬公司資料

於二零零三年六月三十日，本公司主要附屬公司之資料如下：

附屬公司名稱	註冊成立／ 經營地點	已發行及繳足 股本面值	本集團 所持已發行 股本比例 %	主要業務
Ancora Worldwide Limited*	英屬處女群島	100美元	100	投資控股
佳榮貿易有限公司*	香港	2,000,000港元	100	分銷電器消費品、電腦 有關產品及電子組件
Best Time Investments Limited*	香港	10,000港元	100	投資控股
Capital Ace Holdings Limited*	英屬處女群島	1美元	100	投資控股
Chiefast Company Limited*	英屬處女群島	1美元	100	投資控股
City Star Technology Limited*	英屬處女群島	1美元	100	投資控股
隨身網(香港)有限公司	香港	2港元	100	提供中文WAP服務

財務報表附註

二零零三年六月三十日

33. 主要附屬公司資料(續)

附屬公司名稱	註冊成立／ 經營地點	已發行及繳足 股本面值	本集團 所持已發行 股本比例 %	主要業務
CWAP Technology (Shenzhen) Limited	香港	1,000,000港元	100	提供WAP服務
數碼寰球新網有限公司	香港	10,000港元	55	提供科技服務
數字地球財務有限公司*	香港	1,000,000港元	100	放債
Dynamic Rich Limited*	英屬處女群島	1,000美元	100	投資控股
Dynamic Wealth Limited*	英屬處女群島	1美元	100	投資控股
E-World Net International Limited	台灣	新台幣 5,000,000元	70	提供電子旅遊服務
黎小田製作人控股 有限公司	英屬處女群島	1,000美元	70	提供娛樂服務
Mojoco Enterprise Incorporation*	英屬處女群島	1美元	100	投資控股
New Dynamic Venture Corporation*	英屬處女群島	1,000美元	100	投資控股
Vital Tech Company Limited*	英屬處女群島	1,000美元	100	投資控股
Wing Kit Worldwide Limited*	英屬處女群島	1,000美元	100	投資控股
World Express Investment Limited*	英屬處女群島	1,000美元	100	投資控股

財務報表附註

二零零三年六月三十日

33. 主要附屬公司資料(續)

除註有「*」之附屬公司為本公司直接持有外，所有附屬公司均為間接持有。

董事認為，上表所列本公司之附屬公司對年內之業績有主要影響，或組成本集團絕大部分之資產淨值。董事認為，提供其他附屬公司之資料將導致資料過於冗長。

34. 結算日後事項

於二零零三年八月十二日，本公司及與其並無關連之Winning Concept Investments Limited (「Winning Concept」) 聯合刊發有關收購本公司全部已發行股份之無條件現金收購建議之公佈。董事認為，本公司管理層或會於Winning Concept成功進行現金收購建議後出現變動。